дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Мищенко А.Ю.,

адвоката Руденко Е.М., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой О.А.,

при секретаре судебного заседания Михайловой К.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

О.А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении 

<

...>, не работающей, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

О.А. виновна в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенном в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено на территории 

<

адрес> Московской области, при следующих обстоятельствах.

О.А. в период времени с ДД.ММ.ГГ. до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ., находясь в своей квартире 

<

адрес> кустарным способом изготовила с целью сбыта порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 15,1419 грамм, которое расфасовала в полимерные свертки и стала незаконного хранить в указанной квартире с целью дальнейшего незаконного сбыта среди наркозависимых лиц.

ДД.ММ.ГГ., в 13 часов 50 минут, О.А., находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыла ранее ей знакомому Д.И. часть изготовленного ею кустарным способом амфетамина массой 0,75 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, а оставшуюся часть – массой 14,3919 грамм продолжила незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам. 

ДД.ММ.ГГ. в 14 часов 15 минут, Д.И., находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от «Шиномонтажа» по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра, проведенного на месте задержания, было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 0,75 грамм.

В 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ. у дома 

<

адрес> О.А. была задержана сотрудниками правоохранительных органов. В ходе проведения обыска жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания О.А., проведенного в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 50 минут, были обнаружены и изъяты на кухне на кухонном столе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 14,38 грамм, а также электронные весы, а также предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества –амфетамина. 

Общая масса обнаруженного и изъятого в ходе обследования и осмотра квартиры О.А. по адресу: 

<

адрес>, вещества, в составе которого содержится амфетамин, которое О.А. незаконно изготовила и хранила с целью последующего незаконного сбыта, а так же вещества которое О.А. ДД.ММ.ГГ. незаконно сбыла Д.И., составила 15,1419 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером.

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью и подробно рассказала суду об обстоятельствах совершенного преступления.

Так, из ее показаний следует, что она примерно пять лет употребляет психотропное вещество амфетамин. Ее муж научил ее изготавливать амфетамин кустарным способом. В 2016г. она с 2 маленькими детьми ушла от мужа, т.к. он физически издевался над ней. Испытывая материальные трудности она стала в своей квартире изготавливать амфетамин как для личного употребления, так и для сбыта. Необходимые для этого ингридиенты покупала в магазине в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГг. она приготовила примерно 15 грамм амфетамина, разделила его на 2 свертка. В этот же день ей позвонил ранее знакомый парень по имени Д.И. и попросил продать амфетамин. Она сказала, чтоб он приезжал к ней домой. Поскольку у Д.И. с собой было мало денег, она продала ему одну условную дозу, но он хотел позже заехать и приобрести еще амфетамин. Примерно через два часа после этого она вышла на улицу, где ее задержали сотрудники правоохранительных органов и сказали, что подозревают ее в сбыте амфетамина. Она сразу призналась в содеянном и добровольно указала, где в квартире находится амфетамин и предметы для его изготовления. Обнаруженный у нее в квартире амфетамин она изготовила с целью сбыта, т.к. нуждалась в деньгах.

Из чистосердечного признания О.А. от ДД.ММ.ГГ следует, что психотропные вещества первитин и амфетамин она употребляет в течении пяти лет путем ввода инъекций внутривенно 1 раз в 2 дня. Амфетамин и первитин изготавливает сама по адресу проживания для личного употребления и продажи третьим лицам, передавала им психотропные вещества из рук в руки, иногда ей клали деньги на ее номер №. Все необходимые ингредиенты и колбы для изготовления амфетамина она приобретала в 

<

адрес>». Изъятый амфетамин ДД.ММ.ГГ. у нее по адресу проживания она изготавливала сама для продажи третьим лицам. Изъятые ингредиенты и колбы так же принадлежат ей, приобретала для изготовления психотропного вещества – амфетамин. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается №

Вина О.А., кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель В.Н. сообщил суду, что в ДД.ММ.ГГ в 3 отдел СЭБ поступила оперативная информация, что некая женщина по имени О.А., которая проживает по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным изготовлением и сбытом психотропного вещества амфетамин. С целью проверки указанной информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «наведение справок», в ходе которых было установлено, что указанная женщина по имени О.А. является О.А.. Для подтверждения полученной в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий информации было получено разрешение Московского областного суда на поведение гласного оперативно-розыскного мероприятия - обследования жилого помещения, находящегося во временном пользовании О.А. по адресу: 

<

адрес>, которое запланировали на ДД.ММ.ГГ Кроме того, в этот же день поступила оперативная информация, о том, что некий гражданин по имени Д.И. собирается ДД.ММ.ГГ приобрести у О.А. психотропное вещество амфетамин. Было принято решение о наблюдении за вторым подъездом 

<

адрес>, в котором располагается квартира О.А. Примерно в 12:00 они прибыли на место и стали вести наблюдение. В 13:50 часам к вышеуказанному подъезду подъехал автомобиль Киа Рио белого цвета (такси), из которого вышел мужчина и направился во второй подъезд дома, автомобиль припарковался около подъезда. Примерно через 5-7 минут мужчина вышел из подъезда сел в автомобиль, на котором приехал, и автомобиль начал движение. Ими было принято решение следовать за данным автомобилем с целью задержания вышеуказанного мужчины и проведения ему личного досмотра. Примерно в 14 часов 15 минут в 

<

адрес> они остановили этот автомобиль, проверили документы у водителя и пассажира, который предъявил им водительское удостоверение на имя Д.И.. Ему было объявлено, что он подозревается в незаконном хранении психотропных веществ и будет проведен его личный досмотр. В ходе досмотра Д.И. в правом кармане его брюк был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом белого цвета, во внутреннем кармане куртки были обнаружены два шприца. Д.И. пояснил, что обнаруженный у него сверток с порошкообразным веществом белого цвета он купил у О.А., которая проживает в 

<

адрес>, и что этот порошок является психотропным веществом амфетамином, который он приобрел для личного употребления. После этого они, сотрудники УФСБ, опять направились в 

<

адрес> для проведения обследования находящейся в пользовании О.А. квартиры. В 16:30 часов они прибыли по вышеуказанному адресу и установили визуальное наблюдение за прилегающей территорией. Примерно через 30-40 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышла девушка по внешним признакам похожая на О.А. Ими было принято решение об ее остановке для проверки ее документов. Они остановили вышеуказанную девушку, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили девушку предъявить документы. Девушка предъявила паспорт РФ на имя О.А., после чего ей был задан вопрос, где она проживает, на что О.А. сказала, что проживает по адресу: 

<

адрес> О.А. было предъявлено постановление Московского областного суда на разрешение проведения обследования помещения находящегося в ее временном пользовании. Были приглашены двое понятых. В этот же день, ДД.ММ.ГГ. в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 50 минут, было проведено обследование 

<

адрес>. В ходе обследования кухни О.А. указала на лежащее на столе психотропное вещество амфетамин, также на кухонном столе в пластмассовой коробочке, залепленной малярным скотчем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Вышеуказанные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета внутри были изъяты и упакованы в конверт. Кроме этого, были обнаружены кухонные электронные весы розового цвета, мобильный телефон «НТС». О.А. указала на нижний шкаф кухонного гарнитура, где была обнаружена различного рода химическая посуда – банки, колбы, а также респираторы и жидкости в емкостях. При обследовании ванной комнаты под ванной были обнаружены две стеклянные колбы объемом 10 литров и 4 литра. О.А. пояснила, что обнаруженное в ее квартире порошкообразное вещество белого цвета является амфетамином, которое она изготовила сама в обследуемой квартире для последующей продажи потребителям, реализовывала она его по 1000 рублей за один грамм. 

Свидетель А.Н. дал аналогичные показания, уточнив, что разработчиком операции был В.М., а он 

<

...> оказывал техническое содействие. О.А. в его присутствии пояснила, что сама изготовила амфетамин для последующего сбыта, т.к. испытывала материальные затруднения.

Свидетель А.В. сообщил суду, что ДД.ММ.ГГ. начальником ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ему было поручено оказать помощь сотрудникам 3 отдела СЭБ УФСБ России по 

<

адрес> которые на территории 

<

адрес> задержали гражданку О.А. Он прибыл по указанному адресу, нашел понятых, после чего следователем было принято решение о проведении осмотра вышеуказанной квартиры. В ходе осмотра на кухне было обнаружено: стеклянная колба с резиновой пробкой, две канистры из полимерного материала с жидкостью, две пустые канистры из полимерного материала, три бутылки из стекла желтого цвета, одна бутылка из стекла, три бутылки из прозрачного стекла, бутылка с кристаллическим веществом, одна бутылка с жидкостью из стекла с металлической пробкой, два пакета из полимерного материала с веществом светлого цвета; на кухонном гарнитуре обнаружена пластиковая коробка; на кухонном столе у окна обнаружено пластиковое ведро с шестью мерными стаканами и тремя воронками 5 пластиковых карт, электронные весы в количестве 2-х штук, 13 одноразовых шприцов, у стола обнаружена стеклянная колба с резиновой пробкой, 2 стеклянные колбы с резиновыми пробками, картонная коробка с кусочками из фольгированного материала, полимерный пакет с веществом светлого цвета. Как пояснила О.А., вышеуказанные предметы она использовала для изготовления психотропного вещества – амфетамин, который сама изготавливала на балконе, как для личного употребления, так и с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, деньги от продажи амфетамина она получала переводом на карту банка мегафон и на руки, стоимость одного грамма амфетамина, составляла 1000 рублей, полученный от изготовления наркотик взвешивала при помощи весов. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Д.И. следует, что он употреблял амфетамин на протяжении 3 лет путем внутривенных инъекций примерно по 0,5 грамма вещества два раза в неделю. Приобретал амфетамин через тайники-закладки у неизвестных ему лиц, а в ДД.ММ.ГГ он стал приобретать амфетамин у своей знакомой по имени Оля, которая проживала в д. 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГ он приобретал психотропное вещество у Оли три раза по 1 или 2 грамма за 1000руб.за грамм. Приобретение афметамина у Оли осуществлялось следующим образом: когда ему был нужен амфетамин, он звонил Оле, и спрашивал у нее: «как погода?». Это была условная фраза, которая означала, есть ли у нее амфетамин для продажи, Оля отвечала «нормально», это означало, что у нее имеется амфетамин для продажи. После чего она ему говорила, чтобы он приезжал к ней в 

<

адрес>, где он встречался с Олей в подъезде ее дома. При встрече он передавал ей в руки тысячу или две тысячи рублей, в зависимости от веса амфетамина, а она передавала ему полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри – амфетамином. ДД.ММ.ГГ. он решил приобрести амфетамин у Оли, позвонил ей и спросил о наличии амфетамина. Оля сказала ему подъезжать к ней. Они с Олей встретились в подъезде, он передал ей 2000 рублей, а она передала ему полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который он положил к себе в карман брюк, сел в такси и поехал домой 

<

...>

Свидетель Д.И. полностью подтвердил свои показания в ходе очной ставки с О.А., изобличив подсудимую в сбыте ему ДД.ММ.ГГ. психотропного вещества – амфетамин 

<

...>

Объективно вина подсудимой О.А. в совершении данного преступления подтверждается: 

- Протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в ходе обследования жилого помещения находящегося во временном пользовании у О.А., расположенном по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на столе в полиэтиленовой пакете порошкообразнее вещество белого цвета, там же в пластиковой коробке коричневого цвета, которая заклеена малярным скотчем желтого цвета–полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, кухонные электронные весы розового цвета, мобильный телефон марки «HTC», в нижнем шкафу кухонного гарнитура была обнаружена различного рода стеклянная посуда (колбы, банки), респираторы, а так же жидкости, в ванной комнате, под ванной были обнаружены 2 стеклянные колбы объемом 10 л. и 4 л., участвующая О.А. пояснила, что обнаруженное вещество белого цвета является амфетамином, которое она изготовила сама в обследуемой квартире, для последующей продажи потребителям 

<

...> 

- Протоколом личного досмотра Д.И. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, у Д.И. в правом кармане штанов черного цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом белого цвета внутри 

<

...> 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 30 минут, была осмотрена квартира 

<

адрес>, в которой проживала О.А. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: в кухне слева от входной двери - стеклянная колба с резиновой пробкой, две канистры из полимерного материала с жидкостью, две пустые канистры из полимерного материала, три бутылки из стекла желтого цвета, одна бутылка из стекла, три бутылки из прозрачного стекла, бутылка с кристаллическим веществом, одна бутылка с жидкостью из стекла с металлической пробкой, два пакета из полимерного материала с веществом светлого цвета; на кухонном гарнитуре обнаружена пластиковая коробка; на кухонном столе у окна обнаружено пластиковое ведро с шестью мерными стаканами и тремя воронками 5 пластиковых карт, в том числе две из которых из банков, двое электронных весов, 13 шприцов, у стола обнаружена стеклянная колба с резиновой пробкой, 2 стеклянные колбы с резиновыми пробками, картонная коробка с кусочками из фольгированного материала, полимерный пакет с веществом светлого цвета, на полу на кухне 3 респиратора и очки, пакет с четырьмя свертками фольги, полимерный пакет с веществом светлого цвета. В ходе осмотра О.А. пояснила, что вышеуказанные предметы, она использовала для изготовления психотропного вещества – амфетамин, который сама изготавливала на балконе, как для личного употребления, так и для продажи третьим лицам, деньги за продажу амфетамина она получала как на руки, так и переводом, а именно на карту банка мегафон, реализовывала психотропное вещество амфетамина за 1000 рублей за 1 грамм вещества, который отмеряла в кухне на весах 

<

...>

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому в период времени с 12 часов 23 минут по 13 часов 00 минут, была осмотрена лестничная площадка между четвертым и пятым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, на которой О.А. сбыла ДД.ММ.ГГ гр. Д.И. порошкообразное вещество – амфетамин 

<

...>

- Заключением химической судебной экспертизы, согласно которого, представленные на экспертизу вещества массой 9,63 гр., массой 4,73 гр., изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обследования квартиры, в которой проживала О.А., по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В процессе экспертизы израсходовано по 0,10 гр. представленных на исследование объектов 

<

...>

- Заключением химической судебной экспертизы, согласно которой, представленные на экспертизу: стеклянная колба, в горловину которой вставлено изделие, состоящее из: пробки из полимерного материала и фрагмента стеклянной трубки. На колбе имеется маркировка на 4000 мл, пустая стеклянная колба. В горловину колбы вставлено изделие, состоящее из: пробки из полимерного материала и фрагмента стеклянной трубки. На колбе имеется маркировка на 4000 мл., стеклянная колба, в горловину которой вставлена пробка из полимерного материала. На колбе имеется маркировка на 10000 мл. Внутри колбы находилась прозрачная бесцветная жидкость, объемом 15,4 мл; два рулона фольги; кисть с деревянной ручкой; очки из полимерного материала с резинкой;два рулона фольги, упакованные заводским способом в упаковку из полимерного материала. Внутри каждой упаковки имеется этикетка с текстом: «...ФОЛЬГА В ПЛЕНКЕ...»; электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала. Внутри свертка 2 находятся электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала с маркировкой «...Mingheng...». На поверхностях весов имеется наслоение вещества белого цвета; три пустых инъекционных шприца из полимерного материала, каждый из которых с иглой в защитном чехле из полимерного материала. Два шприца маркированы на 10 ml/CC, третий шприц маркирован на 10 ml; пустой инъекционный шприц из полимерного материала. Шприц маркирован на 3 ml/cc; три пустых инъекционных шприца из полимерного материала с колпачком из полимерного материала и с инъекционной иглой в защитном чехле из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 100 units; семь невскрытых заводских упаковок из полимерного материала и бумаги, внутри каждой из которых находится пустой шприц из полимерного материала с иглой в защитном чехле из полимерного материала; пустой стеклянный флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества коричневого цвета; пустой стеклянный флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества темно-красного цвета; пустой флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества коричневого цвета. На флаконе имеется неразборчивый текст; три резиновых пробки; пробка из полимерного материала; металлический пинцет; изделие из полимерного материала; две кисти», одна из которых с деревянной ручкой; изделие, состоящее из резиновой пробки и фрагмента стеклянной трубки; изделие, состоящее из металлической проволоки и фрагмента «ваты»; отрезки фольги. два изделия из полимерного материала («воронка»), на поверхностях которых имеется наслоение вещества белого цвета. На каждое изделие наклеена этикетка, на одной из которых имеется текст: «...120 мм Воронка...», на второй: «...150 мм Воронка...»; изделие из стекла («воронка»), на поверхностях которого имеется наслоение вещества белого цвета; изделие из полимерного материала в виде «воронки», заклеенное отрезками липкой ленты; шесть пустых стаканов из стекла. Три стакана маркированы на 600 ml, остальные маркированы: на 800 ml (один), на 1000 ml (один); на 100 ml (один); пустая стеклянная кружка; изделие, состоящее из металлического сита и фрагмента трубки из полимерного материала; емкость из полимерного материала с металлической ручкой; две стеклянные бутылки, верхняя часть каждой из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку наклеена этикетка с текстом «...Уксусная кислота...». Внутри каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; стеклянная бутылка, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; стеклянная бутылка, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость. Бутылка заклеена слоями полимерного материала; три стеклянные бутылки, верхняя часть каждой из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку наклеена этикетка с текстом «...Уксусная кислота...пищевая...». Внутри каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом; емкость из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта крышкой из полимерного материала. На емкость наклеена этикетка с текстом «...Йод..». Внутри находится вещество в виде гранул темно-серого цвета; емкость из стекла, верхняя часть которой закрыта металлической крышкой. На емкость наклеена этикетка с текстом «...медицинский антисептический раствор Этанол..». Внутри находится бесцветная прозрачная жидкость; две емкости из полимерного материала, горловина каждой из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждой крышке имеется текст «ИПС». На одной из емкостей имеется текст: «ИПС». Внутри каждой емкости находится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом; канистра из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри канистры находится бесцветная прозрачная жидкость; канистра из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри канистры находится жидкость желтого цвета; два пакета из полимерного материала, на каждый из которых наклеена этикетка с текстом, прочитанным экспертами как: «...Натрий Гидроокись (гранулир)...». В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом в виде гранул белого цвета; три респиратора; очки из полимерного материала с резинкой; металлическая емкость, закрытая крышкой из полимерного материала, внутри которой находятся: пустой стакан из полимерного материала; два пустых шприца из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 20 ml сс; два пустых шприца из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 10 ml; пустой шприц из полимерного материала с иглой. Шприц маркирован на 5 ml; бутылка из стекла, верхняя часть которой закрыта крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится бесцветная прозрачная жидкость; емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. На емкость наклеена этикетка «универсальная индикаторная полоска рН 0- 12» Внутри емкости находятся отрезки бумаги; емкость из стекла, закрытая крышкой из полимерного материала. Емкость вставлена в картонную тубу, которая заклеена отрезками липкой ленты. В емкости находится прозрачная жидкость с осадком белого цвета; емкость из стекла, верхняя часть которой закрыта изделием из полимерного материала и стеклянной трубки. Внутри находится жидкость светло-коричневого цвета. Два стеклянных флакона, закрытые резиновыми пробками и заклеенные отрезками полимерной ленты скотч, внутри каждого из которых находится прозрачная бесцветная жидкость объемом 6,6 мл, и 15,4 мл, в составе которых содержится амфетамин, массой сухого остатка в пересчете на сухой остаток 0,006 гр. и 0,005 гр. соответственно; электронные весы в количестве двух штук, инъекционные шприцы в количестве пяти штук, два изделия из полимерного материала («воронка») и изделие из стекла («воронка»), на поверхностях которых обнаружено психотропное вещество амфетамин в суммарном количестве 0,0009 грамм; 3 стеклянных флакона, на поверхностях двух из которых имеется наслоение вещества коричневого цвета, является наркотическим средством метамфетамином (первитин) в суммарном количестве – 0,00007 грамм, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Обнаруженные 1-фенил-2-нитро-1-пропен, серная кислота, уксусная кислота, гидроксид натрия, алюминий и йод, могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина и метамфетамина, в соотвествии со способами в соответствии со способами, указанными в литературе: «Cladestin manufacture of subststances under international control» (united nations New York. 1998), обнаруженные – этанол и изщопроназол могут использоваться в качестве растворителей при синтезе веществ группы амфетамина и метамфетамина, в соответствии со способами указанными в литературе: «Cladestin manufacture of subststances under international control» (united nations New York. 1998), изъятые в ходе обследования и осмотра квартиры, в которой проживала О.А., по адресу: 

<

адрес>, В процессе экспертизы израсходовано по 0,14 мл., 0,2 мл., 0,5 мл., представленных на исследование объектов, смывы с исследуемых поверхностей израсходованы полностью 

<

...>

- Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГ., согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,73 гр., изъятое ДД.ММ.ГГ. в ходе личного досмотра Д.И. содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 гр. представленного на исследование объекта 

<

...>

- Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГ., согласно которому, представленные на экспертизу вещество массой 0,71 гр., изъятое ДД.ММ.ГГ. в ходе личного досмотра Д.И. и вещества массой 9,65 гр., 4,63 гр., изъятые ДД.ММ.ГГ. в ходе обследования квартиры, в которой проживала О.А., по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин; они различаются между собой по процентному содержанию амфетамина, но совпадают по количественному компонентному составу и составу микропримесей, следовательно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе экспертизы израсходовано 0,10 гр. представленных на исследование объектов 

<

...>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «HTC» с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон» абонентскими номерами № и №, изъятый в ходе обследования квартиры, в которой временно проживала О.А. ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес> Осматриваемые предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 

<

...>

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, следователю СУ МУ МВД России «Люберецкое» были переданы сведения содержащие государственную тайну и их носители, а именно DVD-RW марки TDK № от ДД.ММ.ГГ с смс сообщениями и аудиозаписями телефонных переговоров О.А., стенограмма разговоров по результатам ОРМ «ПТП» и «СИТКС», постановление судьи Московского областного суда №-с от ДД.ММ.ГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей 

<

...>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен: DVD-RW марки TDK c аудиозаписями телефонных разговоров и смс сообщений О.А. по факту изготовления и сбыта психотропного вещества–амфетамин потенциальным приобретателям, а так же Д.И. ДД.ММ.ГГ. Осматриваемый предмет был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 

<

...>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: стеклянная колба, внутри которой находилась прозрачная бесцветная жидкость, объемом 6,6 мл; пустая стеклянная колба; еще одна колба, в горловину колбы вставлено изделие, состоящее из пробки из полимерного материала и фрагмента стеклянной трубки. На колбе имеется маркировка на 4000 мл; стеклянная колба, в горловину которой вставлена пробка из полимерного материала. На колбе имеется маркировка на 10000 мл. Внутри колбы находилась прозрачная бесцветная жидкость, объемом 15,4 мл; два рулона фольги; кисть с деревянной ручкой; очки из полимерного материала с резинкой; два рулона фольги, электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала, электронные весы, закрытые крышкой из полимерного материала с маркировкой «...Mingheng...», на поверхностях которых имеется наслоение вещества белого цвета; электронные весы; пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде гранул белого цвета; в свертке также находятся два пакета, в каждом из которых находятся пакеты с веществом в виде пластин неправильной формы белого цвета; три пустых инъекционных шприца из полимерного материала, каждый из которых с иглой в защитном чехле из полимерного материала. Два шприца маркированы на 10 ml/CC, третий шприц маркирован на 10 ml; пустой инъекционный шприц из полимерного материала. Шприц маркирован на 3 ml/cc; три пустых инъекционных шприца из полимерного материала с колпачком из полимерного материала и с инъекционной иглой в защитном чехле из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 100 units; семь невскрытых заводских упаковок из полимерного материала и бумаги, внутри каждой из которых находится пустой шприц из полимерного материала с иглой в защитном чехле из полимерного материала; пустой стеклянный флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества коричневого цвета; пустой стеклянный флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества темно-красного цвета; пустой флакон, на поверхностях которого имеется наслоение вещества коричневого цвета. На флаконе имеется неразборчивый текст; три резиновых пробки; пробка из полимерного материала; металлический пинцет; изделие из полимерного материала; две «кисти», одна из которых с деревянной ручкой; изделие, состоящее из резиновой пробки и фрагмента стеклянной трубки; изделие, состоящее из металлической проволоки и фрагмента «ваты»; отрезки фольги; два изделия из полимерного материала («воронка»), на поверхностях которых имеется наслоение вещества белого цвета; изделие из стекла («воронка»), на поверхностях которого имеется наслоение вещества белого цвета; изделие из полимерного материала в виде «воронки», заклеенное отрезками липкой ленты; шесть пустых стаканов из стекла. Три стакана маркированы на 600 ml, остальные маркированы: на 800 ml (один), на 1000 ml (один); на 100 ml (один); пустая стеклянная кружка; изделие, состоящее из металлического сита и фрагмента трубки из полимерного материала; емкость из полимерного материала с металлической ручкой; две стеклянные бутылки, на каждую бутылку наклеена этикетка с текстом «...Уксусная кислота...». Внутри каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; стеклянная бутылка, внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; стеклянная бутылка, внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость. Бутылка заклеена слоями полимерного материала; три стеклянные бутылки, верхняя часть каждой из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку наклеена этикетка с текстом «...Уксусная кислота...пищевая...». Внутри каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом; емкость из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта крышкой из полимерного материала. На емкость наклеена этикетка с текстом «...Йод..». Внутри находится вещество в виде гранул темно-серого цвета; емкость из стекла, верхняя часть которой закрыта металлической крышкой. На емкость наклеена этикетка с текстом «...медицинский антисептический раствор Этанол..». Внутри находится бесцветная прозрачная жидкость; две емкости из полимерного материала, горловина каждой из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждой крышке имеется текст «ИПС». На одной из емкостей имеется текст: «ИПС». Внутри каждой емкости находится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом; канистра из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри канистры находится бесцветная прозрачная жидкость; канистра из полимерного материала, верхняя часть которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри канистры находится жидкость желтого цвета; два пакета из полимерного материала, на каждый из которых наклеена этикетка с текстом, прочитанным экспертами как: «...Натрий Гидроокись (гранулир)...». В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом в виде гранул белого цвета; три респиратора; очки из полимерного материала с резинкой; пустой стакан из полимерного материала; два пустых шприца из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 20 ml сс; два пустых шприца из полимерного материала. Каждый шприц маркирован на 10 ml; пустой шприц из полимерного материала с иглой. Шприц маркирован на 5 ml; бутылка из стекла, верхняя часть которой закрыта крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится бесцветная прозрачная жидкость; емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. На емкость наклеена этикетка «универсальная индикаторная полоска рН 0- 12» Внутри емкости находятся отрезки бумаги; емкость из стекла, закрытая крышкой из полимерного материала. Емкость вставлена в картонную тубу, которая заклеена отрезками липкой ленты. В емкости находится прозрачная жидкость с осадком белого цвета; емкость из стекла, верхняя часть которой закрыта изделием из полимерного материала и стеклянной трубки. Внутри находится жидкость светло-коричневого цвета; два стеклянных флакона, закрытые резиновыми пробками и заклеенные отрезками полимерной ленты скотч, внутри каждого из которых находится прозрачная бесцветная жидкость объемом 5,2 мл, и 14,0 мл.; шесть пластиковых карт, а именно: карта от сим-карты оператора «Мегафон» с абонентским номером +№ с номером сим-карты №; карта банка «Tinkoff Bank» с номером № на имя 

<

...> действительная до ДД.ММ.ГГ; карта банка «Сбербанк» с номером № на имя 

<

...> действительная до ДД.ММ.ГГ; карта банка «Мегафон» с номером № действительная до ДД.ММ.ГГ; карта покупателя магазина Лента с номером №; бонусная карта магазина Кораблик с номером №, принадлежащие О.А. и изъятые в ходе обследования и осмотра квартиры, в которой она проживала по адресу: 

<

адрес>, д. Марусино, 

<

адрес>. Осматриваемые предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 

<

...>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят ДД.ММ.ГГ. в ходе личного досмотра Д.И.; пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, изъятые в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГ и два отрезка бумаги, склеенные отрезком липкой ленты «скотч» которые содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Осматриваемые предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 

<

...>

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия О.А. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. Давая такую оценку действиям подсудимой, суд исходит из направленности ее умысла именно на сбыт психотропного вещества, поскольку, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании она утверждала, что изготовила ДД.ММ.ГГг. примерно 15 грамм амфетамина для сбыта третьим лицам, однако довести свой умысел до конца не смогла по независящим от нее причинам. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание вины и чистосердечное признание в содеянном, нахождение на ее иждивении двоих малолетних детей, наличие хронического заболевания, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Подсудимая на учете в НД и ПНД не состоит, согласно характеристике из МОУ школы – интерната 

<

...> характеризуется положительно, занималась общественно-полезным трудом, по месту жительства характеризуется положительно. Согласно заключению врачебной комиссии, установлен диагноз: 

<

...>

Учитывая общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, принимая совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные, суд полагает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. 

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать О.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения О.А. оставить без изменения - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачесть срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья М.А. Чайковская